
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORO
                  

Area: AFFARI GENERALI
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  8077  del  09/05/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIORI CLAUDIO _____________________________

Responsabile del procedimento PRIORI CLAUDIO _____________________________

Responsabile dell' Area O. GUGLIELMINO _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Domanda EGF/2017/004 IT Almaviva - Modifica e sostituzione dell'Allegato 1 "SIGECO" della   determinazione dirigenziale
6 agosto 2018. Rettifica del format della "Pista di Controllo" di cui alla determinazione dirigenziale n. G15802/2017.
approvazione pista di controllo "orientamento individuale"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 108 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G06268 09/05/2019



OGGETTO: Domanda EGF/2017/004 IT Almaviva - Modifica e sostituzione dell’Allegato 1 

“SIGECO” della   determinazione dirigenziale 6 agosto 2018. Rettifica del format della “Pista di 

Controllo” di cui alla determinazione dirigenziale n. G15802/2017. approvazione pista di controllo 

“orientamento individuale” 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Affari Generali 

 

VISTI: 

- il Regolamento(CE) n. 1309/2013 del parlamento europeo e del Consiglio del17 

dicembre 2013 sul Fondo Europeo di adeguamento alla globalizzazione (2014-2020) e in 

particolare l’articolo 21; 

- la Direttiva n. 2006/54/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 

riguardante l'attuazione del principio delle pari opportunità e della parità di trattamento 

fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego; 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 febbraio 2017, n. 85, recante “Art. 44, comma 

6-bis D. Lgs. 14 settembre 2015 n.148 – Individuazione delle azioni di politica attiva per 

il lavoro”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2017, n. 227 “Approvazione del 

“Progetto Almaviva” a favore dei lavoratori licenziati dalla Società Almaviva Contact 

Spa sede di Roma”, cui si rinvia per relationem anche per la motivazione del presente 

atto; 

- la deliberazione della Giunta regionale 25 luglio 2017, n. 450 “Annualità 2017 - 

Approvazione schema di convenzione tra Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e 

Regione Lazio per regolare i relativi rapporti e obblighi in relazione alla gestione dei 

servizi e delle politiche attive del lavoro nel territorio della Regione Lazio in attuazione 

dell'articolo 11 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 "Disposizioni per il 

riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183"; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 15 giugno 2018, n. 296 “Legge 27 dicembre 2017 n. 

205 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2018-2020", attuazione delle disposizioni, di cui ai commi da 

793 a 807 dell'art. 1, concernenti il personale dei centri per l'impiego della Città 

metropolitana di Roma Capitale e delle province del Lazio”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 53 “Approvazione del "Piano 

di utilizzo delle risorse finanziarie ex art. 44, comma 6 bis, d.lgs. 148/2015". Modifica e 

integrazione della DGR 85/2017”; 



- la determinazione dirigenziale n. B06163 del 17 settembre 2012 “Direttiva Regionale per 

lo svolgimento, la rendicontazione e il controllo delle attività cofinanziate con il Fondo 

Sociale Europeo e altri Fondi” e s.m.i.; 

- la Determinazione dirigenziale 29 settembre 2017 n. G13272 “Descrizione del Sistema di 

Gestione e Controllo e delle procedure operative della Regione Lazio in qualità di 

Organismo Intermedio nell’ambito della domanda 2017/IT05EGFA001 Almaviva 

Contact Spa."; 

- la Determinazione dirigenziale 4 ottobre 2017, n. G13481 “Domanda EGF/2017/004 

IT/Almaviva - FEG Almaviva Contact - Rettifica degli Avvisi approvati con le 

Determinazioni dirigenziali n. G05819 del 5 maggio 2017, n. G07061 del 19 maggio 

2017, n. G07081 del 19 maggio 2017 e n. G10880 del 31 luglio 2017”; 

 

- la Determinazione dirigenziale 10 ottobre 2017,  n. G13717 “Domanda EGF/2017/004 

IT/Almaviva - Approvazione dei format e Allegati "Linea B – Creazione d'Impresa" e le 

disposizioni per l'attuazione e rendicontazione delle spese dei Piani d'Impresa approvati”; 

-  

- la Determinazione dirigenziale 20 novembre 2017, n. G15802 “Integrazione della 

determinazione dirigenziale 29 settembre 2017, n. G13272 - Approvazione delle check 

list, Piste di controllo e format verbale di verifica”; 

- la Determinazione dirigenziale  22 dicembre 2017, n. G18298 “ Domanda EGF/2017/004 

IT/Almaviva – Sospensione dei lavoratori reintegrati e modifica dell'allegato A alla 

determinazione dirigenziale G07081 del 19 maggio 2017 "Approvazione dell'Avviso 

pubblico per l'accompagnamento al lavoro autonomo per gli ex lavoratori ALMAVIVA 

CONTACT SPA con sede a Roma" e smi; 

 

- la Determinazione dirigenziale 18 gennaio 2018, n. G00529 “ Domanda EGF/2017/004 

IT/Almaviva – Rettifica allegato B7 "Schema tipo di Garanzia Fidejussoria" approvato 

con l'approvazione dei format e allegati "Linea B – Creazione d'Impresa" disposizioni per 

l'attuazione e rendicontazione delle spese dei Piani d'Impresa approvati di cui alla 

determinazione dirigenziale del 10 ottobre 2017, n. G13717”; 

 

- la determinazione dirigenziale del 12 giugno 2018, n. G07549 “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative di base della Direzione regionale Lavoro. Attuazione della 

direttiva del Segretario Generale n. 0337598 del 6 giugno 2018”; 

 

- la Determinazione dirigenziale 13 giugno 2018, n. G07574 “EGF/2017/004 IT/Almaviva 

- FEG Almaviva - Proroga per la rendicontazione delle spese relative agli avvisi di cui 

alle Determinazioni n. G07061/2017 e s.m.i., n. G07081/2017 e s.m.i., n. G10880/2017 e 

s.m.i. e n. G13717/2017 e s.m.i”;. 

- la determinazione dirigenziale 27 giugno 2018, n. G08215 “Assegnazione dei dipendenti 

all'Area decentrata "Centri per l'impiego Lazio Nord"”; 

- la determinazione dirigenziale 27 giugno 2018, n. G08216 “Assegnazione dei dipendenti 

all'Area decentrata "Centri per l'impiego Lazio Centro"”; 



- la determinazione dirigenziale 27 giugno 2018, n. G08217 “Assegnazione dei dipendenti 

all'Area decentrata "Centri per l'impiego Lazio Sud"”; 

 

- la determinazione dirigenziale 6 agosto 2018, n. G10137 “FEG Almaviva Contact - 

Domanda EGF/2017/004 IT/Almaviva – Modifica dell'Allegato A "Sistema di Gestione e 

Controllo e delle procedure operative della Regione Lazio in qualità di Organismo 

Intermedio nell'ambito della domanda FEG Almaviva", approvato con DD n. G13272 del 

29 settembre 2017 e approvazione della pista di controllo per l'Avviso "Bonus Mobilità", 

del format "Verbale per le delle visite ispettive in itinere" e della descrizione del "Sistema 

Informativo FEG ALMAVIVA" cui si rinvia per relationem anche per la motivazione del 

presente atto; 

 

- la determinazione dirigenziale 28 dicembre 2018, n. G17728 “Domanda EGF/2017/004 

IT/Almaviva - FEG Almaviva Contact – Approvazione Avviso "Definizione di un elenco 

di percorsi di formazione per la riqualificazione degli ex lavoratori Almaviva Contact 

SpA (Sede di Roma)"; 

 

- la determinazione dirigenziale 15 febbraio 2019, n. G01624 “Domanda EGF/2017/004 

IT/Almaviva - FEG Almaviva Contact – Riapertura dei termini, dell'Avviso "Definizione 

di un elenco di percorsi di Formazione per la riqualificazione degli ex lavoratori 

Almaviva Contact Spa (Sede di Roma)" di cui alla determinazione n. G17728 del 28 

dicembre 2018. Modifica e sostituzione del citato avviso e dei suoi allegati” cui si rinvia 

per relationem anche per la motivazione del presente atto; 

 

- la determinazione dirigenziale 15 marzo 2019, n. G03006 “FEG – ALMAVIVA. 

Approvazione procedura per la composizione delle classi formative in relazione 

all'Avviso pubblico di cui alla DD. n. G01624 del 15 febbraio 2019” cui si rinvia per 

relationem anche per la motivazione del presente atto; 

- la determinazione dirigenziale 25 marzo 2019, n. G03451 “FEG – ALMAVIVA. 

Procedura composizione aule formative a seguito di rinuncia di ex lavoratori/trici 

Almaviva in relazione all'Avviso pubblico di cui alla DD. n. G01624 del 15 febbraio 

2019” cui si rinvia per relationem anche per la motivazione del presente atto; 

- la determinazione dirigenziale 17 aprile 2019, n. G04842 “Approvazione della check list 

di controllo della domanda di rimborso – Formazione ad integrazione della 

determinazione dirigenziale 6 agosto 2018, n. G10137” cui si rinvia per relationem anche 

per la motivazione del presente atto; 

- la determinazione dirigenziale 23 aprile 2019, n. G05084 “Domanda EGF/2017/004 

IT/Almaviva - FEG Almaviva Contact Riprogrammazione finanziaria degli avvisi 

pubblici relativi alla misura "formazione" (DD 19 maggio 2017 G07061 e s.m.i.), alla 

misura "autoimprenditorialità (DD 19 maggio 2017 G07081 e s.m.i.), alla misura "Bonus 

di conciliazione" (DD 31 luglio 2017 G10880 e s.m.i.). Conferma stanziamento misura 

bonus mobilità territoriale (DD 30 maggio 2018 G06984) e misura "formazione per la 



riqualificazione (DD 28 dicembre 2018 G17728 e s.m.i.)” cui si rinvia per relationem 

anche per la motivazione del presente atto; 

- l’accordo stipulato tra ANPAL e Regione Lazio in data 18 maggio 2017, cui si rinvia per 

relationem anche per la motivazione del presente atto; 

- l’addendum all’accordo tra ANPAL e Regione Lazio, stipulato in data 31 maggio 2018, 

con il quale viene definita la procedura per il pagamento delle misure di competenza della 

Regione Lazio e modifica dell’Accordo del 18 maggio 2017 relativi all’intervento 

EGF/2017/004 Almaviva;  

- la convenzione tra ANPAL e Regione Lazio stipulata in data 21 gennaio 2019 con la 

quale viene prevista l’attuazione sperimentale dell’assegno di ricollocazione per i 

lavoratori in esubero di Almaviva Contact Spa e le modalità di finanziamento di tale 

servizio; 

- la nota n. prot. 0006634 del 31 maggio 2018 “Definizione procedura per il pagamento 

delle misure di competenza della Regione Lazio e modifica dell’Accordo del 18 maggio 

2017 relativi all’intervento EGF/2017/004 Almaviva” cui si rinvia per relationem anche 

per la motivazione del presente atto; 

- la nota prot. n. 0337598 del 6 giugno 2018 del Segretario Generale “Direttiva del 

Segretario Generale – Rimodulazione delle Direzioni regionali”; 

- la nota prot. n. 373927 del 22 giugno 2018 dell’Autorità di Audit (ADA) con la quale è 

stato trasmesso il rapporto definitivo relativo all’audit di sistema all’Organismo 

intermedio per il FEG Almaviva cui si rinvia per relationem anche per la motivazione del 

presente atto; 

- la nota n. prot. 483747 del 3 agosto 2018 dell’Area Controllo Rendicontazione e 

Contenzioso con la quale viene trasmesso il format del Verbale delle visite ispettive in 

itinere; 

- la nota n. prot. 783821 del 7 dicembre 2018 con la quale la direzione regionale Lavoro ha 

chiesto all’Autorità di Gestione del FEG 2014/2020 la rimodulazione del progetto 

EGF/2017/004 IT Almaviva; 

- la nota n. prot. Ares (2018)6615437 del 21 dicembre 2018 della Commissione Europea - 

Directorate-General for Employment, Social Affairs and Inclusion con la quale è stato 

dato il parere positivo alla rimodulazione del progetto EGF/2017/004 IT Almaviva; 

- il Memorandum dell’11 marzo 2019 pubblicato sul sito FEG della Regione Lazio relativo 

all’Adesione ai percorsi di formazione per gli ex lavoratori/trici Almaviva” cui si rinvia 

per relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

- la circolare della direzione regionale lavoro prot n. 350974 del 8 maggio 2019 

“Indicazioni operative relative all’avviso di cui alla DD G01624 del 15/02/2019”; 

CONSIDERATO che: 

 con la determinazione dirigenziale 6 agosto 2018, n. G10137 la Regione Lazio ha modificato il 

SIGECO relativo alla domanda Almaviva sulla base dei rilievi formulati dall’AdA 

 nella medesima determinazione dirigenziale la Regione si è riservata di rinviare a un successivo 

atto la rettifica del format della “Pista di Controllo” di cui alla DD n. G15802/2017;  

 a seguito della riprogrammazione finanziaria e della rimodulazione del progetto EGF/2017/004 

IT Almaviva, la Regione Lazio ha adottato un nuovo avviso per la riqualificazione 



professionale degli ex lavoratori Almaviva di cui all'Avviso pubblico DD. n. G01624 del 15 

febbraio 2019; 

 con la determinazione dirigenziale 17 aprile 2019, n. G04842  sono state approvate le check list 

di controllo della domanda di rimborso – Formazione; 

 è, pertanto, necessario modificare il SIGECO di cui all’allegato 1 della Determinazione 

dirigenziale  G10137/2018 inserendo le procedure di gestione e controllo di cui all'Avviso 

pubblico DD. n. G01624 del 15 febbraio 2019 ; 

 mantenere la pista di controllo per l'Avviso "Bonus Mobilità", il format "Verbale per le delle 

visite ispettive in itinere" e la descrizione del "Sistema Informativo FEG ALMAVIVA" di cui 

rispettivamente agli allegati 2, 3 e 4  alla Determinazione dirigenziale  G10137/2018;  

 rettificare il format “pista di controllo” di cui alla DD n. G15802/2017 ; 

RITENUTO necessario per le motivazioni precedentemente espresse: 

 necessario modificare il SIGECO di cui all’allegato 1 della Determinazione dirigenziale  

G10137/2018 con l’allegato 1 alla presente determinazione che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale ; 

 mantenere la pista di controllo per l'Avviso "Bonus Mobilità", il format "Verbale per le delle 

visite ispettive in itinere" e la descrizione del "Sistema Informativo FEG ALMAVIVA" di cui 

rispettivamente agli allegati 2, 3 e 4  alla Determinazione dirigenziale  G10137/2018;  

 rettificare il format “pista di controllo” di cui alla DD n. G15802/2017 (inserendo sia la pista di 

controllo per l’orientamento individuale, sia la pista di controllo per la riqualificazione 

professionale) con l’allegato 2 alla presente determinazione che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale  ; 

 approvare il format “Richiesta erogazione saldo dei piani d'impresa” di cui all’allegato 3 alla 

presente determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale   

 

tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

 di  modificare il SIGECO di cui all’allegato 1 della Determinazione dirigenziale  G10137/2018 

con l’allegato 1 alla presente determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale ; 

 di mantenere la pista di controllo per l'Avviso "Bonus Mobilità", il format "Verbale per le delle 

visite ispettive in itinere" e la descrizione del "Sistema Informativo FEG ALMAVIVA" di cui 

rispettivamente agli allegati 2, 3 e 4  alla Determinazione dirigenziale  G10137/2018;  

 di rettificare il format “pista di controllo” di cui alla DD n. G15802/2017 (inserendo sia la pista 

di controllo per l’orientamento individuale, sia la pista di controllo per la riqualificazione 

professionale) con l’allegato 2 alla presente determinazione che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale  ; 



 di approvare la check list “Richiesta erogazione saldo dei piani d'impresa” di cui all’allegato 3 

alla presente determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale   

Il presente provvedimento sarà trasmesso all’ADA e all’AdG del FEG 

Il presente atto e i suoi allegati sono pubblicati sul sito internet www.regione.lazio.it al  link FEG  . 

 

 Il Direttore 

 Marco Noccioli 

 

 

Allegati: 

1. SIGECO 

2. Piste di Controllo  

3. Check list “Richiesta erogazione saldo dei piani d'impresa” 

 




